2. Vyššie územné celky
Nový systém financovania územnej samosprávy (fiškálna decentralizácia) sa od začiatku roku 2005 dotýka aj vyšších územných celkov (ďalej len „VÚC“). Pred jej uskutočnením bol vytvorený právny rámec, ktorým boli stanovené daňové príjmy VÚC, a to podiel z výnosu dane z príjmov fyzických osôb (23,5 % z celkového výnosu dane z príjmov fyzických osôb) a výnos dane z motorových vozidiel. 
Obdobne ako pri obciach aj vo VÚC boli pri zavedení financovania ich samosprávnych kompetencií prostredníctvom daňových príjmov do podielu na daniach zahrnuté tie objemy finančných prostriedkov, ktoré korešpondovali s objemom finančných prostriedkov na rok 2005 pred uskutočnením fiškálnej decentralizácie. Taktiež medziročné porovnávanie niektorých príjmových a  výdavkových titulov (položiek) nie je možné, nakoľko v príjmovej časti došlo k zmene štruktúry zavedením daňových príjmov VÚC, ktoré sa v roku 2004 v rozpočtoch VÚC nevyskytovali a vo výdavkovej časti došlo v niektorých častiach k zmene ekonomickej klasifikácie. Z uvedeného dôvodu budú v textovej časti porovnávané výsledky roku 2005 so skutočnosťou roku 2004 len za celkové príjmy a výdavky. 

V roku 2005 zostavovali VÚC svoje rozpočty podľa § 10 zákona č. 583/2004 Z.z        o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov     v členení na bežný a na kapitálový. Súčasťou ich rozpočtového hospodárenia sú aj finančné operácie, ktorými sa realizujú najmä návratné zdroje financovania a ich splácanie. 

 
Podľa upravených  rozpočtov VÚC sa v roku 2005 očakávali: 

a) v rámci bežného rozpočtu príjmy 22 380,0 mil. Sk, výdavky 21 476,5 mil. Sk a prebytok 903,5 mil. Sk, 

b) v rámci kapitálového rozpočtu príjmy 1 081,0 mil. Sk, výdavky 2 985,8 mil. Sk a schodok 1 904,7 mil. Sk,

c) v rámci finančných operácií sa očakávali príjmy 1 025,3 mil. Sk,  výdavky 25,4 mil. Sk a prebytok 999,9 mil. Sk.  

V skutočnosti príjmy bežného rozpočtu dosiahli  22 630,0 mil. Sk, bežné výdavky 21 363,6 mil. Sk a prebytok hospodárenia bežného rozpočtu 1 266,5 mil. Sk. 

Skutočné plnenie príjmov kapitálového rozpočtu sa dosiahlo vo výške 1 059,4 mil. Sk, čerpanie kapitálových výdavkov v sume 2 602,1 mil. Sk a schodok hospodárenia kapitálového rozpočtu dosiahol 1 542,8 mil. Sk.

Celkové príjmy (bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné operácie) sa rozpočtovali sumou 24 486,3 mil. Sk, výdavky 24 487,7 mil. Sk a schodok hospodárenia 1,4 mil. Sk. Výsledky rozpočtového hospodárenia charakterizujú celkové dosiahnuté príjmy 24 553,6 mil. Sk, čerpanie celkových výdavkov v sume 23 991,1 mil. Sk a účtovný prebytok hospodárenia 562,5 mil. Sk. Po vylúčení finančných operácií vo výške 864,2 mil. Sk z príjmovej časti rozpočtov VÚC predstavujú príjmy 23 689,4 mil. Sk, po vylúčení finančných operácií vo výške 25,4 mil. Sk z výdavkovej časti rozpočtov VÚC predstavujú výdavky 23 965,7 mil. Sk, takže rozpočtové hospodárenie VÚC sa skončilo so schodkom 276,3 mil. Sk.

V medziročnom porovnaní sa skutočne dosiahnuté príjmy vyšších územných celkov zvýšili o 2 347,5 mil. Sk a výdavky o 1 997,9 mil. Sk. Súvisí to so zavedením daňových príjmov do rozpočtov VÚC a ich priaznivejším plnením ako sa pôvodne predpokladalo a vyššími nedaňovými príjmami. Zmenou financovania samosprávnych pôsobností na financovanie z daňových príjmov na druhej strane došlo k poklesu grantov a transferov zo štátneho rozpočtu.
2.1. Vzťahy štátneho rozpočtu k rozpočtom vyšších územných celkov

Niektoré samosprávne kompetencie, ktoré neboli zahrnuté do systému fiškálnej decentralizácie, sa aj v roku 2005 financovali formou dotácií z kapitoly Všeobecná pokladničná správa. Pre VÚC boli na rok 2005 schválené dotácie v celkovej sume 137,8 mil. Sk. Rozpočtovými opatreniami sa táto suma zvýšila o 115,4 mil. Sk na 253,2 mil. Sk. Išlo najmä o úpravu bežných výdavkov a kapitálových výdavkov súvisiacich s realizáciou uznesení vlády SR: 
     • číslo 108/2005 k návrhu na úhradu nákladov súvisiacich so záchrannými a zabezpečovacími prácami pri odstraňovaní následkov veternej kalamity na území SR, 
      • číslo 840/2005 k návrhu na úhradu výdavkov na dočasné premostenie v úseku Parchovany – Božčice v okrese Trebišov vynútené havarijnou situáciou na moste č. III/5536-4 na ceste č. III/5536,

     • číslo 1014/2005 k návrhu na uvoľnenie prostriedkov na rekonštrukciu mosta na ceste Parchovany  - Božčice, na rekonštrukciu národnej kultúrnej pamiatky Národný dom v Martine
     • číslo 581/2005 k návrhu na rozdelenie prostriedkov štátneho rozpočtu získaných z dodatočne poukázaných prostriedkov U.S. Steel.  
V skutočnosti vyššie územné celky vyčerpali zo štátneho rozpočtu finančné prostriedky v celkovej sume 253,2 mil. Sk, t.j. 100,0 %. Z nej pripadá na (v mil. Sk):

• odstraňovanie následkov veternej kalamity




     
  5,1 
• premostenie a rekonštrukciu mosta Parchovany – Božčice

   
18,4
• podporu regionálneho rozvoja





            48,0

• zdravotníctvo 







          112,0

• kultúru 







   
            25,9

• sociálne zabezpečenie - spolufinancovanie projektu „Transformácia  


   existujúcich zariadení sociálnych služieb“




            43,8
Okrem dotácií poskytnutých z kapitoly Všeobecná pokladničná správa boli poskytnuté ďalšie finančné transfery zo štátneho rozpočtu z iných kapitol, a to dotácie na financovanie kompetencií preneseného výkonu štátnej správy (stredné školy) a na ostatné činnosti zabezpečované VÚC, na ktoré boli poskytnuté transfery z príslušných rozpočtových kapitol (napr. na podporu regionálneho rozvoja). Celková suma tuzemských grantov a transferov poskytnutá do rozpočtov VÚC je vykázaná vo výške 9 661,4 mil. Sk.
2.2. Príjmy a výdavky z hľadiska ekonomickej klasifikácie

2.2.1. Bežný rozpočet


Príjmy bežného rozpočtu VÚC za rok 2005 dosiahli 22 630,0 mil. Sk, výdavky sa čerpali sumou 21 363,6 mil. Sk a prebytok bežného rozpočtu dosiahol  1 266,5 mil. Sk.

Daňové príjmy: v zmysle zákona č. 564/2004 Z.z  o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov, do rozpočtov VÚC plynie podiel na výnose dane z príjmov fyzických osôb vo výške 23,5 % z celkového výnosu tejto dane a podľa zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady výnos dane z motorových vozidiel. V roku 2005 získali VÚC z dane z príjmov fyzických osôb 8 896,4 mil. Sk a z dane z motorových vozidiel 2 799,5 mil. Sk. Spolu teda daňové príjmy tvorili 11 695,9 mil. Sk, čím sa rozpočtový zámer splnil na 101,1 %.

Nedaňové príjmy  bežného rozpočtu boli splnené na 110,8 %, keď dosiahli 1 272,7 mil. Sk s absolútnym prekročením upraveného rozpočtu o 124,4 mil. Sk. 
V kategórii nedaňových príjmov sú zahrnuté:

     • príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 59,7 mil. Sk; oproti upravenému rozpočtu boli vyššie o 2,7 mil. Sk a boli dosiahnuté predovšetkým z prenájmu majetku vo vlastníctve VÚC,
     • administratívne a iné poplatky a platby 1 123,3 mil. Sk; vo vzťahu k upravenému rozpočtu je to viac o 87,9 mil. Sk. Konkrétne ide o platby od občanov umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb za poskytované služby, platby za stravné, za ubytovacie služby,  poplatky a platby za zápisné a školné a ďalšie poplatky a platby za poskytované služby,

     • úroky z tuzemských úverov, pôžičiek a vkladov 28,8 mil. Sk; o 3,3 mil. Sk viac než sa rozpočtovalo, 

     • iné nedaňové príjmy 60,9 mil. Sk; oproti upravenému rozpočtu je to viac o 30,5 mil. Sk. Ide o príjmy dosiahnuté rozpočtovými organizáciami z podnikateľskej činnosti po zdanení, vratky, dobropisy, náhrady poistného plnenia a ostatné nedaňové príjmy.

Zo štátneho rozpočtu a z prostriedkov rozpočtu EÚ boli vyšším územným celkom poskytnuté bežné granty a transfery v sume 9 661,3 mil. Sk, z toho 253,2 mil. Sk z kapitoly Všeobecná pokladničná správa. Prostriedky sa použili na financovanie zdravotníckych zariadení, na spolufinancovanie projektu „Transformácia existujúcich zariadení sociálnych služieb“ a úlohy súvisiace s realizáciou a plnením úloh vyplývajúcich zo schválených uznesení vlády SR v roku 2005. 
Okrem transferov poskytnutých Ministerstvom financií SR poskytli prostriedky vyšším územným celkom aj iné orgány štátnej správy, napr. Ministerstvo školstva SR na prenesený výkon štátnej správy na úseku stredného školstva, Ministerstvo kultúry SR, Ministerstva životného prostredia SR, Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR a pod.

Výdavky bežného rozpočtu boli určené na úhradu miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní, na odvody do poistných fondov a príspevku zamestnávateľa do poisťovní, na tovary a služby a na bežné transfery.


Na mzdách, platoch, služobných príjmoch a ostatných osobných vyrovnaniach sa vyplatilo 6 069,7 mil. Sk, a to zamestnancom úradov vyšších územných celkov, zamestnancom rozpočtových organizácií na úseku školstva a sociálnych vecí. V nadväznosti na to boli realizované úhrady do poistných fondov a príspevkov do poisťovní v sume 2 115,4 mil. Sk.


Na tovary a služby sa vynaložilo 4 835,8 mil. Sk, z toho 33,3 mil. Sk na úhradu cestovného, 1 103,3 mil. Sk na úhradu výdavkov za dodávky energií, vody a komunikácie, 1 353,4 mil. Sk na nákup materiálu a poskytované služby, 327,6 mil. Sk na dopravné, 1 147,9 mil. Sk na rutinnú a štandardnú údržbu, 98,6 mil. Sk na nájomné za prenájom nebytových priestorov a 771,7 mil. Sk na ostatné tovary a služby. 


V rámci bežných výdavkov poskytli vyššie územné celky bežné transfery 8 329,6 mil. Sk, a to najmä príspevkovým organizáciám 6 173,6 mil. Sk, jednotlivcom, neziskovým právnickým osobám a poskytovateľom zdravotnej starostlivosti 800,8 mil. Sk (z toho občianskym združeniam a nadáciám 147,4 mil. Sk, neziskovým organizáciám poskytujúcim prevažne sociálne služby 571,8 mil. Sk, nefinančným právnickým osobám 12,9 mil. Sk, na nemocenské dávky 15,0 mil. Sk a ostatným 53,7 mil. Sk). Dotácie nefinančným subjektom – právnickým osobám boli poskytnuté v sume 1 322,1 mil. Sk. Ide predovšetkým o dotácie poskytnuté dopravcom – právnickým osobám, ktorí zabezpečujú výkony vo verejnom záujme, a to prepravu osôb v pravidelnej verejnej autobusovej doprave. Bežné transfery do zahraničia  poskytli vyššie územné celky v sume 0,5 mil. Sk.


Na splátky úrokov a ostatných platieb súvisiacich s úvermi sa použilo 13,1 mil. Sk.

2.2.2. Kapitálový rozpočet

Príjmy kapitálového rozpočtu dosiahli 1 059,4 mil. Sk a výdavky 2 602,1 mil. Sk, čím vznikol schodok v sume 1 542,8 mil. Sk.


Na plnení kapitálových príjmov sa podieľali nedaňové príjmy vyšších územných celkov v sume 651,5 mil. Sk z predaja kapitálových aktív a z predaja pozemkov a nehmotných aktív  vo vlastníctve vyšších územných celkov.


Formou kapitálových grantov a transferov získali VÚC spolu 407,8 mil. Sk, z toho 243,4 mil. Sk z kapitoly Všeobecná pokladničná správa. Ostatné kapitálové transfery boli získali z iných rozpočtových kapitol, napr. Ministerstva kultúry SR, Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR a ďalších. 


Na kapitálové výdavky vynaložili vyššie územné celky spolu 2 602,1 mil. Sk, z toho na obstaranie kapitálových aktív 1 809,0 mil. Sk a na kapitálové transfery 793,1 mil. Sk.
Z kapitálových výdavkov v rámci obstarania kapitálových aktív boli realizované predovšetkým nákupy pozemkov a nehmotných aktív v sume 190,7 mil. Sk,  nákup budov, objektov alebo ich častí za 102,9 mil. Sk, strojov, prístrojov, zariadení a techniky za 124,3 mil. Sk, dopravných prostriedkov 76,2 mil. Sk, na prípravnú a projektovú dokumentáciu sa použilo 44,9 mil. Sk, na realizáciu stavieb a ich technického zhodnotenia 1 251,2 mil. Sk, na rekonštrukciu a modernizáciu strojov a zariadení 17,1 mil. Sk a na ostatné kapitálové výdavky 1,7 mil. Sk. 

Kapitálové transfery  poskytli VÚC príspevkovým organizáciám v celkovej sume 758,1 mil. Sk, jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 13,6 mil. Sk a nefinančným subjektom a príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v sume 20,8 mil. Sk.
2.2.3. Finančné operácie

Súčasťou rozpočtov VÚC sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody z mimorozpočtových peňažných fondov VÚC a realizujú návratné zdroje financovania a ich splácanie.  
V príjmovej časti finančných operácií ide o prevody z peňažných fondov VÚC v celkovej sume 247,9 mil. Sk, prevod zostatku prostriedkov z predchádzajúcich rokov v sume 68,8 mil. Sk, splátky tuzemských úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí 1,2 mil. Sk a prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci v sume 546,3 mil. Sk. Celkové príjmy z finančných operácií dosiahli 864,2 mil. Sk. 

V rámci výdavkovej časti finančných operácií sa realizovali výdavky v sume 25,4 mil. Sk, a to 12,6 mil. Sk na poskytovanie úverov a 12,8 mil. Sk na splácanie istiny prijatých úverov. 
Z finančných operácií VÚC vykázali prebytok 838,8 mil. Sk.
2.3. Výdavky z hľadiska funkčnej klasifikácie

Čerpanie výdavkov rozpočtov VÚC podľa jednotlivých oddielov funkčnej klasifikácie je uvedené v nasledujúcom prehľade (v mil. Sk):

	Č.
	Názov oddielu
	Skutočnosť 2004
	Skutočnosť 2005
	Podiel 

v %
	Index 2005/2004

	01
	Všeobecné verejné služby
	860,5
	1 631,5
	6,8
	1,9

	04
	Ekonomická oblasť
	3 890,1
	4 129,2
	17,2
	1,1

	06 
	Bývanie a občianska vybavenosť
	7,2
	2,2
	0,0
	0,3

	07
	Zdravotníctvo
	430,6
	401,2
	1,7
	0,9

	08
	Rekreácia, kultúra a náboženstvo
	1 108,2
	1 277,0
	5,3
	1,2

	09
	Vzdelávanie
	11 094,2
	11 827,7
	49,3
	1,1

	10
	Sociálne zabezpečenie
	4 602,4
	4 722,3
	19,7
	1,0

	
	S p o l u
	21 993,2
	23 991,1
	100,0
	1,1


Zdroj: Ministerstvo financií SR
V oddieli 01 – Všeobecne verejné služby (1 631,5 mil. Sk) sa realizovali výdavky súvisiace s činnosťou úradov samosprávnych krajov. Bežné výdavky (1 004,2 mil. Sk) sa použili na vyplatenie mzdových prostriedkov zamestnancom úradov samosprávnych krajov, na odvody do poistných fondov a príspevku zamestnávateľa do poisťovní, na výdavky súvisiace s prevádzkou úradov samosprávnych krajov a s činnosťou poslancov a zastupiteľstiev, na poskytnutie bežných transferov a na splátky úrokov.

Z kapitálových výdavkov (601,9 mil. Sk) sa realizovali predovšetkým nákupy spojené s vybavením úradov samosprávnych krajov. Išlo o nákupy výpočtovej techniky, softvérov, licencií, kancelárskej techniky, vybavenia kancelárií, osobných motorových vozidiel, telekomunikačnej techniky a ďalšie nákupy spojené s činnosťou VÚC, ako aj výdavky súvisiace s vykonaním rekonštrukčných prác objektov, v ktorých sú umiestnené úrady samosprávnych krajov.


Na splátky istín prijatých úverov, na poskytnutie pôžičiek vo finančných operáciách sa vynaložilo 25,4 mil. Sk.
04 - Ekonomická oblasť – celkové výdavky vynaložené v tomto oddieli dosiahli sumu 4 129,2 mil. Sk. Prostriedky sa čerpali predovšetkým na úseku dopravy poskytnutím dotácií na náhradu straty dopravcom pri zabezpečovaní výkonov vo verejnom záujme v pravidelnej autobusovej doprave a pri zabezpečovaní kompetencií na úseku cestného hospodárstva pri správe a údržbe ciest II. a III. triedy. 


 V oddieli 06 – Bývanie a občianska vybavenosť boli výdavky čerpané v sume 2,2 mil. Sk ako bežné výdavky súvisiace s podporou regionálneho rozvoja.
Na úseku zdravotníctva - oddiel 07 boli poskytnuté prostriedky v celkovej sume 401,2 mil. Sk na rozostavané stavebné akcie zdravotníckych zariadení a na nákup prístrojov a zdravotníckeho vybavenia pre tieto zariadenia, ako aj na riešenie zadlženosti zdravotníckych zariadení.

Oddiel 08 – Rekreácia, kultúra a náboženstvo: výdavky na úseku kultúry boli čerpané v celkovej sume 1 277,0 mil. Sk a boli smerované najmä na poskytnutie bežných  a kapitálových transferov príspevkovým organizáciám. Ide o divadlá, knižnice, múzeá a galérie, klubové a špeciálne kultúrne zariadenia a ostatné kultúrne inštitúcie, ktoré sú v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC.

Najväčší objem výdavkov v rámci rozpočtu vyšších územných celkov sa rozpočtoval a aj vynaložil v oddieli  09 – Vzdelávanie.  Spolu  ide o sumu 11 827,7 mil. Sk, z toho na bežné výdavky 10 929,4 mil. Sk a na kapitálové výdavky 898,3 mil. Sk. Tieto výdavky sa vynaložili na činnosť stredných škôl a školských zariadení (stredné odborné učilištia, strediská praktického vyučovania, združené stredné školy, gymnáziá, zariadenia školského stravovania, domovy mládeže, školy v prírode a pod.). Kompetencie na úseku školstva sa prevažnej miere financovali z dotácií zo štátneho rozpočtu, a to prenesený výkon štátnej správy z dotácií poskytnutých z kapitoly Ministerstva školstva SR a samosprávne pôsobnosti z vlastných zdrojov VÚC. 

Kapitálové výdavky boli smerované na dokončenie rozostavaných stavebných akcií objektov škôl a školských zariadení, na nákup strojného vybavenia a pod.

V oddieli 10 – Sociálne zabezpečenie sa na činnosť zariadení sociálnych služieb vynaložilo spolu 4 722,3 mil. Sk, z toho na bežné výdavky 4 387,6 mil. Sk a na kapitálové výdavky 334,7 mil. Sk. V rámci bežných výdavkov poskytli VÚC zo svojich rozpočtov aj bežné transfery neziskovým organizáciám, ktoré poskytujú prevažne sociálne služby (tzv. neštátne subjekty). Ide o zariadenia, v ktorých sú umiestnení obyvatelia s ťažkým zdravotným postihnutím vyžadujúci zvýšenú zdravotnú starostlivosť, zariadenia sociálnych služieb pre deti a pod. Z prevádzkových výdavkov zariadení sociálnych služieb sú hradené jednak výdavky spojené s prevádzkou týchto zariadení  (mzdy zamestnancom zariadení sociálnych služieb, odvodové povinnosti do poisťovní, energie, nájomné) a výdavky spojené s poskytovanými službami pre občanov, ktorí sú umiestnení v týchto zariadeniach (stravovanie, zdravotnícke potreby, hygienické potreby a ďalšie). Súčasne boli poskytnuté aj transfery obciam na plnenie úloh spojených so starostlivosťou starých a zdravotne postihnutých občanov napr. pri zabezpečovaní opatrovateľskej služby.
2.3. Majetková pozícia VÚC

Zhodnotenie majetkovej pozície VÚC pozostáva z  analýzy štruktúry ich majetku a štruktúry zdrojov financovania, pričom sa vychádza z agregovaných údajov za všetky VÚC. V prvej fáze hodnotíme majetkovú pozíciu prostredníctvom absolútnych ukazovateľov a následne prostredníctvom pomerových ukazovateľov.

 Štruktúra majetku

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov majetku poskytuje informácie o hodnote celkového majetku VÚC (v netto vyjadrení)  v roku 2005 a 2004. Celkový majetok VÚC (neobežný aj obežný)  v roku 2005 vzrástol oproti roku 2004 o 2 820,3 mil. Sk, z toho 

· dlhodobý hmotný majetok    + 2 154,8 mil. Sk

· dlhodobý finančný majetok     + 160,4 mil. Sk
· finančný majetok

  + 443,9 mil. Sk

Jednotlivé zložky majetku sa na jeho celkovej výške 20 287,4 mil. Sk  podieľali:

· dlhodobý hmotný majetok 



86,8 % (v roku 2004: 88,2 %)
· dlhodobý finančný majetok 



  0,8 % (v roku 2004: 0,1 %)
· finančný majetok




  8,0 % (v roku 2004: 6,9 %)
Pre výpočet koeficientu opotrebenia sa získavajú údaje zo súvahy, a to  zo stĺpca „brutto“ a „korekcia“, pričom korekciou sa rozumejú odpisy za rok 2005.  Z výpočtu koeficientu opotrebenia je zrejmé, že majetok je opotrebovaný nasledovne:

· dlhodobý nehmotný majetok  na 31,0  % (v roku 2004: 29,4 %)
· dlhodobý hmotný majetok odpisovaný na 56,9 %  (v roku 2004: 60,2 %)
Štruktúra zdrojov financovania

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov zdrojov financovania VÚC poskytuje informácie o hodnote celkových pasív VÚC v roku 2005 a 2004. Celkové pasíva VÚC v roku 2005 vzrástli oproti roku 2004 o 2 820,3 mil. Sk, z toho :

( vlastné zdroje krytia majetku      - 396,9 mil. Sk

( záväzky

                  + 3 217,2 mil. Sk

Jednotlivé zložky pasív na ich celkovej výške 20 287,4 mil. Sk podieľali:

· vlastné zdroje krytia majetku 

79,4 % (v roku 2004: 94,5 %)
· záväzky 




20,6 % (v roku 2004: 5,5 %)
	
	
	

	                                                                                             Bilancia príjmov a výdavkov rozpočtov VÚC za rok 2005
	 
	

	                                                                                                                                  (v mil. Sk)
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	 
	Skutočnosť

2004
	Schválený

rozpočet
	Upravený

rozpočet
	Skutočnosť

2005
	% k

upr.rozp.
	Index

2005/2004
	
	
	

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	I. BEŽNÝ ROZPOČET – PRÍJMY
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	A. Daňové príjmy
	0
	10 452,2
	11 570,7
	11 695,9
	101,1
	x
	
	
	

	      Dane z príjmov a kapitálového majetku
	0
	7 987,5
	8 832,5
	8 896,4
	100,7
	x
	
	
	

	      Daň z príjmov fyzickej osoby                          
	 
	7 987,5
	8 832,5
	8 896,4
	100,7
	x
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	      Dane za tovary a služby                                     
	0
	2 464,7
	2 738,2
	2 799,5
	102,2
	x
	
	
	

	      Dane z používania tovarov a z povolenia na výkon činnosti, v tom:
	 
	2 464,7
	2 738,2
	2 799,5
	102,2
	x
	
	
	

	                daň z motorových vozidiel
	 
	2 464,7
	2 738,2
	2 799,5
	102,2
	x
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	B. Nedaňové príjmy                                                                     
	1 149,9
	1 022,6
	1 148,3
	1 272,7
	110,8
	1,1
	
	
	

	      Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku, v tom:                                                                                                       
	32,8
	51,5
	57,0
	59,7
	104,7
	1,8
	
	
	

	              Príjmy z podnikania
	 
	0,0
	0,3
	x
	x
	x
	
	
	

	              Príjmy z vlastníctva
	 
	51,5
	56,7
	59,7
	105,3
	x
	
	
	

	      Administratívne poplatky a iné poplatky a platby, v tom:                                           
	1 026,5
	918,4
	1 035,4
	1 123,3
	108,5
	1,1
	
	
	

	             Administratívne poplatky                                                                            
	 
	10,6
	4,1
	10,2
	248,8
	x
	
	
	

	             Pokuty, penále a iné sankcie
	 
	0,1
	0,2
	0,4
	200,0
	x
	
	
	

	             Poplatky a platby z nepriem. a náhodného predaja a služieb
	 
	907,7
	1 031,1
	1 112,7
	107,9
	x
	
	
	

	             Ďalšie administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	 
	0,0
	x
	x
	x
	x
	
	
	

	       Úroky z tuzemských, pôžičiek, NFV, vkladov a ážio, z toho:
	80,6
	45,7
	25,5
	28,8
	112,9
	0,4
	
	
	

	              Z úverov a pôžičiek             
	 
	 
	 
	 
	
	x
	
	
	

	              Z vkladov
	 
	9,0
	6,9
	7,7
	111,6
	x
	
	
	

	              Z účtov finančného hospodárenia
	 
	36,7
	16,8
	17,7
	105,4
	x
	
	
	

	              Z termínovaných vkladov 
	 
	0,0
	1,8
	3,3
	       183,3
	x
	
	
	

	              Z návratných finančných výpomocí
	 
	 
	 
	0,1
	             x
	x
	
	
	

	              Ostatné platby
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	


	       Úroky zo zahraničných pôžičiek, NFV a vkladov
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	            x
	x
	
	
	

	      Iné nedaňové príjmy, v tom:                                                                         
	10,0
	7,0
	30,4
	60,9
	200,3
	6,1
	
	
	

	             Vrátené neopr. použité alebo zadržané  finančné prostriedky
	 
	0,5
	0,6
	0,8
	133,3
	x
	
	
	

	             Ostatné príjmy, z toho:
	 
	6,5
	29,8
	60,1
	201,7
	x
	
	
	

	                    - z náhrad poistného plnenia
	 
	0,2
	1,8
	5,5
	305,6
	x
	
	
	

	                    - z odvodu
	 
	0,0
	x
	0,1
	x
	x
	
	
	

	                    - z dobropisov
	 
	0,8
	3,8
	9,7
	255,3
	x
	
	
	

	                    - vratky
	 
	1,7
	4,8
	19,8
	412,5
	x
	
	
	

	                    - z refundácie
	 
	x
	9,9
	11,8
	119,2
	x
	
	
	

	                    - iné
	 
	3,8
	9,5
	13,2
	138,9
	x
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	C. Granty a transfery                                                        
	19 101,8
	9 894,0
	9 661,0
	9 661,4
	100,0
	0,5
	
	
	

	     Tuzemské bežné granty a transfery, z toho:                                                
	19 101,8
	9 894,0
	9 661,0
	9 661,3
	100,0
	0,5
	
	
	

	              Granty                                                                                            
	 
	0,0
	30,4
	31,6
	103,9
	x
	
	
	

	              Transfery  v rámci verejnej správy                                                                                           
	 
	9 894,0
	9 630,6
	9 629,7
	100,0
	x
	
	
	

	     Zahraničné granty – prostr. z rozpočtu EÚ
	 
	0,0
	0,0
	0,1
	             x
	x
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Príjmy bežného rozpočtu  s p o l u
	20 251,7
	21 368,8
	22 380,0
	22 630,0
	101,1
	1,1
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	II. BEŽNÝ ROZPOČET – VÝDAVKY
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	A. Bežné výdavky
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	      Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	5 651,2
	5 742,5
	6 066,8
	6 069,7
	100,0
	1,1
	
	
	

	      Poistné a príspevok do poisťovní                       
	1 967,0
	2 016,2
	2 122,7
	2 115,4
	99,7
	1,1
	
	
	

	      Tovary a služby, z toho:                                                                            
	4 139,9
	4 596,9
	4 908,0
	4 835,8
	98,5
	1,2
	
	
	

	               Cestovné náhrady                                                                                   
	27,5
	44,4
	33,3
	33,3
	100,0
	1,2
	
	
	

	               Energie, voda a komunikácie                                                                   
	995,9
	1 151,7
	1 104,0
	1 103,3
	99,9
	1,1
	
	
	

	               Materiál 
	1 259,5
	1 131,3
	1 351,9
	1 353,4
	100,1
	1,1
	
	
	

	               Dopravné
	321,4
	337,7
	330,4
	327,6
	99,2
	1,0
	
	
	

	               Rutinná a štandardná údržba
	852,2
	678,6
	1 189,2
	1 147,9
	96,5
	1,3
	
	
	

	               Nájomné za nájom
	81,1
	83,1
	98,3
	98,6
	100,3
	1,2
	
	
	

	               Služby
	602,3
	1 170,1
	800,9
	771,7
	96,3
	1,3
	
	
	

	       Bežné transfery, z toho:                                                                                        
	8 268,5
	8 202,9
	8 360,5
	8 329,6
	99,6
	1,0
	
	
	

	               Transfery v rámci verejnej správy
	6 170,3
	6 395,8
	6 209,0
	6 206,2
	99,9
	1,0
	
	
	

	                         - príspevkovej organizácii                                                                  
	6 161,9
	6 391,0
	6 173,1
	6 173,6
	100,0
	1,0
	
	
	

	                         - rozpočtovej organizácii 
	6,7
	0,0
	7,7
	3,8
	         49,4
	0,6
	
	
	

	                         - obci
	 
	0,0
	26,1
	26,6
	101,9
	x
	
	
	

	                         - verejnej vysokej škole
	 
	0,0
	0,4
	0,4
	       100,0
	x
	
	
	

	                         - ostatným subjektom verejnej správy
	1,7
	4,8
	1,7
	1,8
	105,9
	1,0
	
	
	

	                Transfery jednotlivcom a neziskovým PO v rámci VS, z toho:
	695,5
	713,4
	799,9
	800,8
	100,1
	1,2
	
	
	

	                         - občianskemu združeniu, nadácii a neinv. fondu
	2,1
	139,1
	148,3
	147,4
	99,4
	70,1
	
	
	

	                         - nezisk. organizáciám poskyt. všeob. prosp. služby
	636,7
	546,8
	573,0
	571,8
	99,8
	0,9
	
	
	

	                         - nefinančnej právnickej osobe
	 
	6,6
	12,9
	12,9
	100,0
	x
	
	
	

	                         - na nemocenské dávky
	 
	6,0
	13,0
	15,0
	115,4
	x
	
	
	

	                         - ostatné
	 
	14,9
	52,7
	53,7
	101,9
	x
	
	
	

	                Transfery nefin. subjektom a PO nezaradeným vo VS 
	1 402,5
	1 093,5
	1 351,1
	1 322,1
	97,9
	0,9
	
	
	

	                 Transfery do zahraničia
	0,2
	0,2
	0,5
	0,5
	100,0
	2,3
	
	
	

	      Splác. úrokov a ost. platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a NFV                                            
	9,7
	17,6
	18,4
	13,1
	71,2
	1,4
	
	
	

	        Splácanie úrokov v tuzemsku                                                                    
	 
	17,6
	18,2
	10,7
	58,8
	x
	
	
	

	        Splácanie úrokov do zahraničia                                                                     
	 
	0,0
	0,0
	0,0
	             x
	x
	
	
	

	        Ostatné platby súvis. s úverom, pôžičkou a návrat. fin. výpomocou                                                                  
	 
	0,0
	0,2
	2,4
	             x
	x
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Výdavky bežného rozpočtu  s p o l u
	20 036,3
	20 576,1
	21 476,5
	21 363,6
	99,5
	1,1
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	PREBYTOK  (+)  SCHODOK (-) BEŽNÉHO ROZPOČTU                                  
	215,4
	792,7
	903,5
	1 266,5
	x
	5,9
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	I. KAPITÁLOVÝ ROZPOČET – PRÍJMY
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	      Kapitálové príjmy, z toho:                                                                                    
	151,8
	335,7
	612,3
	651,5
	106,4
	4,3
	
	
	

	              Príjem z predaja kapitálových aktív                                        
	128,3
	335,4
	487,9
	506,9
	103,9
	4,0
	
	
	

	              Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív                                             
	23,5
	0,3
	124,4
	144,6
	116,2
	6,2
	
	
	

	             Ďalšie kapitálové príjmy
	x
	 
	 
	 
	 
	0,0
	
	
	


	      Tuzemské kapitálové granty a transfery, z toho:                                                                     
	1 623,7
	197,1
	468,7
	407,8
	87,0
	0,3
	
	
	

	                Granty
	 
	0,0
	51,6
	38,4
	74,4
	x
	
	
	

	                Transfery v rámci verejnej správy, v tom:
	 
	197,1
	417,1
	369,4
	88,6
	x
	
	
	

	                        - zo štátneho rozpočtu
	 
	89,1
	328,2
	328,0
	99,9
	x
	
	
	

	                        - od ostatných subjektov verejnej správy
	 
	108,0
	88,9
	41,4
	46,6
	x
	
	
	

	     Zahraničné kapitálové granty
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	            x
	x
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Príjmy kapitálového rozpočtu  s p o l u
	1 775,5
	532,8
	1 081,0
	1 059,4
	98,0
	0,6
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	II. KAPITÁLOVÝ ROZPOČET – VÝDAVKY
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	      Obstarávanie kapitálových aktív, v tom:                                                    
	1 134,7
	1 208,5
	2 146,1
	1 809,0
	84,3
	1,6
	
	
	

	              Nákup pozemkov a nehmotných aktív
	36,5
	77,4
	221,7
	190,7
	86,0
	5,2
	
	
	

	              Nákup budov, objektov alebo ich častí
	61,6
	96,4
	102,9
	102,9
	100,0
	1,7
	
	
	

	              Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia
	86,4
	59,6
	132,6
	124,3
	93,7
	1,4
	
	
	

	              Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov                                                                     
	63,4
	48,5
	78,6
	76,2
	96,9
	1,2
	
	
	

	              Prípravná a projektová dokumentácia
	49,9
	64,1
	54,3
	44,9
	82,7
	0,9
	
	
	

	              Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia
	811,0
	853,8
	1 530,0
	1 251,2
	81,8
	1,5
	
	
	

	              Rekonštrukcia a modernizácia strojov a zariadení
	24,3
	5,7
	22,3
	17,1
	76,7
	0,7
	
	
	

	              Ostatné kapitálové výdavky
	1,6
	3,0
	3,7
	1,7
	45,9
	1,1
	
	
	

	       Kapitálové transfery, v tom:                                                                      
	804,2
	522,9
	839,7
	793,1
	94,4
	1,0
	
	
	

	             Kapitálové transfery v rámci verejnej správy
	804,2
	522,9
	805,3
	758,7
	94,2
	0,9
	
	
	

	                           - príspevkovej organizácii
	800,8
	519,4
	800,4
	758,1
	94,7
	0,9
	
	
	

	                           - rozpočtovej organizácii
	3,4
	3,5
	2,0
	0,0
	              x
	0,0
	
	
	

	            Kap. transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám
	 
	0,0
	13,6
	13,6
	100,0
	x
	
	
	

	            Kap. transfery nefin. subjektom a PO nezaradeným vo VS 
	 
	0,0
	20,8
	20,8
	100,0
	x
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Výdavky kapitálového rozpočtu  s p o l u
	1 938,9
	1 731,4
	2 985,8
	2 602,1
	87,1
	1,3
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	PREBYTOK  (+),  SCHODOK  (-)   KAPITÁL. ROZPOČTU                                  
	-163,4
	-1 198,6
	-1 904,7
	-1 542,8
	              x
	9,4
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	 

	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	I. FINANČNÉ OPERÁCIE – PRÍJMY
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a pasívami
	168,2
	78,0
	308,0
	317,9
	103,2
	1,9
	
	
	

	        Zo splátok tuzemských úverov, pôžičiek a NFV
	 
	0,0
	1,2
	1,2
	       100,0
	x
	
	
	

	        Z ostatných finančných operácií, z toho:
	167,9
	78,0
	306,8
	316,7
	103,2
	1,9
	
	
	

	                 - zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov
	 
	1,2
	49,3
	68,8
	139,6
	x
	
	
	

	                 - prevod prostriedkov z peňažných fondov
	167,9
	76,8
	257,5
	247,9
	96,3
	1,5
	
	
	

	        Iné príjmové finančné operácie
	0,3
	0,0
	0,0
	x
	            x
	0,0
	
	
	

	Prijaté úvery, pôžičky a NFV, z toho:                                                                
	10,7
	300,0
	717,3
	546,3
	76,2
	51,0
	
	
	

	              Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci                                                                                      
	10,7
	300,0
	717,3
	546,3
	76,2
	51,0
	
	
	

	              Zahraničné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci
	 
	0,0
	0,0
	0,0
	            x
	x
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Finančné operácie – príjmy s p o l u
	178,9
	378,0
	1 025,3
	864,2
	84,3
	4,8
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	II. FINANČNÉ OPERÁCIE – VÝDAVKY
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a pasívami
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Úvery, pôžičky, NFV, účasť na majetku a ostatné výdavkové operácie
	9,0
	1,0
	12,6
	12,6
	100,0
	1,4
	
	
	

	Splácanie istín
	9,0
	16,3
	12,8
	12,8
	100,0
	1,4
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Finančné operácie – výdavky s p o l u
	18,0
	17,3
	25,4
	25,4
	100,0
	1,4
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	FINANČNĚ OPERÁCIE – SALDO
	160,9
	360,7
	999,9
	838,8
	83,9
	5,2
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	 C E L K O V É   P R  Í J  M Y       S P O L U
	22 206,1
	22 279,6
	24 486,3
	24 553,6
	100,3
	1,1
	
	
	

	 C E L K O V É   V Ý D A V K Y     S P O L U                                                          
	21 993,2
	22 324,8
	24 487,7
	23 991,1
	98,0
	1,1
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	PREBYTOK  (+),  SCHODOK  (-)   BEŽNÉHO ROZPOČTU,                                  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	KAPITÁLOVÉHO ROZPOČTU A FINANČNÝCH OPERÁCIÍ 
	212,9
	-45 ,2
	-1 ,4
	562,5
	            x
	2,6
	
	
	


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Súvaha rozpočtových organizácií v pôsobnosti VÚC za rok 2005 (tis. Sk)
	AKTÍVA / PASÍVA
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Aktíva
	
	Brutto
	Korekcia
	Netto
	Predch.účtovné obdobie

	Neobežný majetok
	001
	41 290 215
	23 308 788
	17 981 427
	15 575 119

	     Dlhodobý nehmotný majetok
	002
	281 720
	87 355
	194 365
	103 187

	     Dlhodobý hmotný majetok
	010
	40 836 718
	23 221 433
	17 615 285
	15 460 497

	     Dlhodobý finančný majetok
	023
	171 777
	0
	171 777
	11 435

	Obežný majetok
	030
	2 305 949
	18
	2 305 931
	1 891 948

	     Zásoby 
	031
	448 061
	18
	448 043
	574 477

	     Pohľadávky 
	039
	238 228
	0
	238 228
	140 350

	     z toho: odberatelia 
	040
	12 111
	0
	12 111
	8 122

	                pohľadávky za rozpočtové príjmy nedaňové
	044
	135 512
	0
	135 512
	52 432

	                pohľadávky za rozpočtové príjmy daňové alebo colné
	046
	0
	0
	0
	0

	     Finančný majetok 
	063
	1 616 865
	0
	1 616 865
	1 172 985

	     Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé
	085
	1 283
	0
	1 283
	2 840

	     Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé
	091
	260
	0
	260
	-169

	     Prostriedky rozpočtového hospodárenia
	097
	0
	0
	0
	0

	     Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice
	102
	0
	0
	0
	0

	     Prechodné účty aktív
	103
	1 252
	0
	1 252
	1 465

	M a j e t o k    s p o l u
	107
	43 596 164
	23 308 806
	20 287 358
	17 467 067

	
	
	
	
	
	


	Pasíva
	
	Učtovné obdobie
	Predch.účtovné obdobie
	
	

	Vlastné zdroje krytia majetku
	108
	16 111 825
	16 508 715
	
	

	     Fondy účtovnej jednotky a osobitné fondy účtovnej jednotky
	109
	17 199 427
	15 832 391
	
	

	     Výsledok hospodárenia
	122
	-1 087 602
	676 324
	
	

	     Zdroje krytia prostriedkov rozpočtového hospodárenia
	129
	0
	0
	
	

	Záväzky
	137
	4 175 533
	958 352
	
	

	     Rezervy 
	138
	78
	88
	
	

	     Dlhodobé záväzky 
	139
	1 439 390
	29 751
	
	

	     z toho: emitované dlhopisy
	141
	0
	0
	
	

	                dlhodobé zmenky na úhradu
	144
	0
	0
	
	

	                ostatné dlhodobé záväzky
	145
	1 413 540
	5 921
	
	

	     Krátkodobé záväzky 
	146
	1 397 025
	755 826
	
	

	     z toho : dodávatelia 
	147
	261 075
	109 868
	
	

	     Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci
	167
	686 206
	161 500
	
	

	     z toho: dlhodobé bankové úvery
	168
	686 206
	161 500
	
	

	                krátkodobé bankové úvery
	169
	0
	0
	
	

	                prijaté návratné finančné výpomoci dlhodobé v rámci ver. rozpočtu
	173
	0
	0
	
	

	                prijaté návratné finančné výpomoci krátkodobé v rámci ver. rozpočtu
	174
	0
	0
	
	

	     Prechodné účty pasívne
	175
	652 834
	11 187
	
	

	     Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice
	179
	0
	0
	
	

	Vlastné zdroje krytia majetku a záväzky
	180
	20 287 358
	17 467 067
	
	


Zdroj: Štátna pokladnica
	Prehľad o plnení rozpočtu príspevkových organizácií v pôsobnosti VÚC za rok 2005 (v tis. Sk)

	
	
	
	
	
	

	 
	 Ukazovateľ
	 Schválený rozp.
	 Upravený rozp.
	Skutočnosť
	 % k uprav.rozp.

	 
	
	 
	 
	 
	 

	 A.
	 Daňové príjmy
	0
	0
	0
	0,0

	 B.
	 Nedaňové príjmy
	5 886 837
	5 988 519
	5 117 254
	85,5

	 1.
	 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	449 629
	487 474
	449 409
	92,2

	 2.
	 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	5 332 603
	5 390 489
	4 428 344
	82,2

	3.
	 Kapitálové príjmy
	18 566
	20 804
	22 004
	105,8

	4.
	 Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, NFV, vkladov a ážio
	3 009
	3 991
	5 868
	147,0

	5.
	 Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných fin. výpomocí a vkladov 
	1
	1
	0
	0,0

	6.
	 Iné nedaňové príjmy
	83 029
	85 760
	211 629
	246,8

	 C.
	Granty a transfery
	7 808 188
	8 896 285
	8 547 870
	96,1

	 1.
	Tuzemské bežné granty a transfery 
	7 498 569
	8 099 013
	7 767 183
	95,9

	 2.
	Tuzemské kapitálové granty a transfery 
	309 025
	792 521
	776 906
	98,0

	3.
	Zahraničné granty 
	504
	1 811
	967
	53,4

	4.
	Zahraničné transfery
	90
	2 940
	2 814
	95,7

	 I.
	 PRÍJMY spolu
	13 695 025
	14 884 804
	13 665 124
	91,8

	 
	
	 
	 
	 
	 

	 A.
	 Bežné výdavky
	13 421 007
	14 128 798
	12 649 344
	89,5

	1.
	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	6 534 380
	6 720 184
	6 109 325
	90,9

	2.
	Poistné a príspevok do poisťovní
	2 111 984
	2 143 806
	1 679 229
	78,3

	3.
	Tovary a služby
	4 710 189
	5 158 888
	4 749 577
	92,1

	4.
	Bežné transfery
	63 747
	105 176
	110 486
	105,0

	5.
	Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a NFV
	707
	744
	727
	97,7

	 B.
	 Kapitálové výdavky 
	542 358
	1 079 958
	1 015 657
	94,0

	1.
	Obstarávanie kapitálových aktív
	529 332
	1 053 352
	984 273
	93,4

	2.
	Kapitálové transfery
	13 026
	26 606
	31 384
	118,0

	 
	
	 
	 
	 
	 

	 II.
	 VÝDAVKY spolu
	13 963 365
	15 208 756
	13 665 001
	89,8

	 I.-II.
	 Prebytok (+), schodok (-) 
	-268 340
	-323 952
	123
	 


Zdroj: Štátna pokladnica

Súvaha príspevkových organizácií v pôsobnosti VÚC za rok 2005 (v tis. Sk)
	AKTÍVA / PASÍVA
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Aktíva
	
	Brutto
	Korekcia
	Netto
	Predch. účtovné obdobie

	Neobežný majetok
	001
	34 094 578
	16 009 423
	18 085 155
	20 577 028

	     Dlhodobý nehmotný majetok
	002
	85 102
	61 948
	23 154
	22 247

	     Dlhodobý hmotný majetok
	010
	33 991 750
	15 947 475
	18 044 275
	20 535 105

	     Dlhodobý finančný majetok
	023
	17 726
	0
	17 726
	19 676

	Obežný majetok
	030
	3 503 761
	26 408
	3 477 353
	3 602 120

	     Zásoby 
	031
	287 798
	0
	287 798
	393 769

	     Pohľadávky 
	039
	1 978 506
	6 021
	1 972 485
	1 980 018

	     z toho: odberatelia 
	040
	1 007 205
	5 431
	1 001 774
	950 575

	                pohľadávky za rozpočtové príjmy nedaňové
	044
	409
	0
	409
	430

	                pohľadávky za rozpočtové príjmy daňové alebo colné
	046
	55
	0
	55
	0

	     Finančný majetok 
	063
	1 207 920
	20 378
	1 187 542
	1 183 257

	     Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé
	085
	0
	0
	0
	0

	     Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé
	091
	0
	0
	0
	0

	     Prostriedky rozpočtového hospodárenia
	097
	0
	0
	0
	0

	     Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice
	102
	0
	0
	0
	0

	     Prechodné účty aktív
	103
	29 537
	9
	29 528
	45 076

	M a j e t o k    s p o l u
	107
	37 598 339
	16 035 831
	21 562 508
	24 179 148

	
	
	
	
	
	


	Pasíva
	
	Účtovné obdobie
	Predch. účtovné obdobie
	
	

	Vlastné zdroje krytia majetku
	108
	16 441 253
	18 051 505
	
	

	     Fondy účtovnej jednotky a osobitné fondy účtovnej jednotky
	109
	22 256 500
	25 169 816
	
	

	     Výsledok hospodárenia
	122
	-5 815 247
	-7 118 311
	
	

	     Zdroje krytia prostriedkov rozpočtového hospodárenia
	129
	0
	0
	
	

	Záväzky
	137
	5 121 255
	6 127 643
	
	

	     Rezervy 
	138
	1 491
	3 028
	
	

	     Dlhodobé záväzky 
	139
	62 416
	67 603
	
	

	     z toho: emitované dlhopisy
	141
	0
	0
	
	

	                dlhodobé zmenky na úhradu
	144
	0
	0
	
	

	                ostatné dlhodobé záväzky
	145
	11 115
	33 674
	
	

	     Krátkodobé záväzky 
	146
	4 980 384
	5 943 682
	
	

	     z toho : dodávatelia 
	147
	2 100 896
	2 325 034
	
	

	     Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci
	167
	5 026
	4 909
	
	

	     z toho: dlhodobé bankové úvery
	168
	3 230
	3 925
	
	

	                krátkodobé bankové úvery
	169
	0
	0
	
	

	                prijaté návratné finančné výpomoci dlhodobé v rámci verejného rozpočtu
	173
	920
	0
	
	

	                prijaté návratné finančné výpomoci krátkodobé v rámci verejného rozpočtu
	174
	0
	0
	
	

	     Prechodné účty pasívne
	175
	71 938
	108 421
	
	

	     Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice
	179
	0
	0
	
	

	Vlastné zdroje krytia majetku a záväzky
	180
	21 562 508
	24 179 148
	
	


Zdroj: Štátna pokladnica

Výkaz ziskov a strát príspevkových organizácií v pôsobnosti VÚC za rok 2005 (v tis. Sk)
	
	NÁKLADY / VÝNOSY
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	Náklady
	Účet
	Hlavná činnosť
	Podnikateľská činnosť
	Spolu
	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

	1.
	Spotreba materiálu
	(501+502+ 503)
	3 117 861
	184 818
	3 302 679
	3 494 207

	2.
	Predaný tovar
	(504)
	78 141
	21 185
	99 326
	100 214

	3.
	Služby
	(511až 513+518)
	1 112 769
	60 116
	1 172 885
	1 104 590

	4.
	Osobné náklady
	(521+524+525+527+528)
	8 290 720
	121 743
	8 412 463
	8 872 859

	5.
	Dane a poplatky
	(531+532+538)
	51 616
	6 642
	58 258
	23 091

	6.
	Ostatné náklady
	(úč.skupina 54)
	522 812
	14 083
	536 895
	417 460

	7.
	Odpisy dlhodob.nehmotného a dlhodob.hmotného majetku
	(551)
	1 457 923
	48 475
	1 506 398
	1 609 778

	8.
	Zostatk.cena predaného dlhod.nehmot.a dlhod.hmot. majetku
	(552)
	30 483
	85
	30 568
	24 293

	9.
	Predané cenné papiere a podiely
	(553)
	640
	0
	640
	8 001

	10.
	Predaný materiál
	(554)
	68 195
	81
	68 276
	43 048

	11.
	Tvorba zákonných rezerv a opravných položiek
	(556+559)
	6 429
	701
	7 130
	22 518

	N á k l a d y   c e l k o m
	
	14 737 589
	457 929
	15 195 518
	15 720 059


	
	
	
	
	
	
	

	
	Výnosy
	
	
	
	
	

	1.
	Tržby za predaj vlastných výrobkov a služieb
	(601+602)
	5 950 708
	439 687
	6 390 395
	6 986 704

	2.
	Tržby za predaný tovar
	(604)
	97 665
	26 455
	124 120
	119 418

	3.
	Zmena stavu zásob
	(úč.skupina 61)
	-5 153
	10
	-5 143
	-323

	4.
	Aktivácia
	(úč.skupina 62)
	152 957
	4 714
	157 671
	193 271

	5.
	Ostatné výnosy
	(úč.skupina 64)
	1 320 962
	26 299
	1 347 261
	564 190

	6.
	Tržby z predaja nehmotného a hmotného majetku
	(651+654)
	93 852
	822
	94 674
	63 083

	7.
	Výnosy z dlhodobého finančného majetku
	(652)
	336
	113
	449
	624

	8.
	Tržby z predaja cenných papierov a vkladov 
	(653)
	640
	0
	640
	8 304

	9.
	Výnosy z krátkodobého finančného majetku
	(655)
	2 705
	0
	2 705
	0

	10.
	Zúčtovanie zákon. rezerv a opravných položiek
	(656+659)
	20 991
	122
	21 113
	298

	11.
	Príspevok na bežné výdavky
	(691)
	6 034 826
	0
	6 034 826
	5 555 868

	V ý n o s y   c e l k o m 
	
	13 670 489
	498 222
	14 168 711
	13 491 437

	
	
	
	
	
	
	

	Výsledok hospodárenia pred zdanením
	
	-1 067 100
	40 293
	-1 026 807
	-2 228 622

	Daň z príjmov
	(591+595)
	8 005
	4 573
	12 578
	5 979

	Výsledok hospodárenia po zdanení
	
	-1 075 105
	35 720
	-1 039 385
	-2 234 601


Zdroj: Štátna pokladnica
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